
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 51Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO AOS ACIONISTAS
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

 ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC
CNPJ nº 05.416.839/0001-29

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas na 
sede social da Companhia, na Avenida Duque de Caxias, nº 277, 
2º andar, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, os documentos a 
que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2015.

Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 943477
AVISO AOS ACIONISTAS

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES 

DE BARCARENA -CAZBAR
CNPJ Nº 13.095.405/0001

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas 
na sede social da Companhia, na Avenida Duque de Caxias, nº 
277, 2º andar, Sala 02, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, 
os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2015.

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 943484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 119/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.083 DE 08/03/2016.
Onde se lê:
Luz Marcelo Alamar Souza-Matricula nº 57176077/1
Leia-se: 
Luis Marcelo Alamar de Sousa- Matricula nº 54190976/3
.

Protocolo 943443

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº  06/2014 - CP 02/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Mourão Ltda EPP - CNPJ 09.570.572/0001-80.
OBJETO: Obra de drenagem com pavimentação em blockret, no 
Município de Bom Jesus do Tocantins, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços e Reajuste de 
valor do Contrato, cfe. art. 65, §1º e  §8º da Lei 8.666/93, 
respectivamente.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 365.893,76
PERCENTUAIS DO REAJUSTE: 7,80% e 15,72%
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.121.1424.8257 
0101 449051
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 943635

5º. TAC Nº 07/2012 - PREGÃO ELETRÔNICO 
04/2011(ENTÂO SEIDURB)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
BRASIL RENT A CAR LTDA - CNPJ 03.434.532/0001-25
Objeto: Serviço de locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades desta 
SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/04/2016 a 30/04/2017
Data da Assinatura: 28/03/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 943806

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2015/552688
b)Licitação nº: 039/2015
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚ      BLICA
d)Data da Adjudicação: 28/03/2016
e)Data da Homologação: 28/03/2016
f)Objeto da Licitação: contratação de empresa de engenharia 
para execução de saldo remanescente do contrato Nº 
08/2014-SEIDURB de serviço de pavimentação em CBUQ e 
Drenagem de vias Urbanas no Município de Eldorado dos Carajás, 
no Estado do Pará.
g)Empresa vencedora adjudicada: JM TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00.
Belém/PA, 28 de Março de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de De senvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943427

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/459123
b) Licitação nº: 036/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 28/03/2016
e) Data da Homologação: 28/03/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Guamá no total 
de 50 Km, no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: RODOPLAN SERVIÇOS 
DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 07.014.625/0001-51 com 
valor de R$ R$ 19.137.593,64 (dezenove milhões cento e trinta 
e sete mil quinhentos e noventa e três reais e sessenta a quatro 
centavos).
Belém/PA, 28 de Março de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Des envolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 943832

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 40/2014 - TP Nº 06/2014 (ENTÃO SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
15.451.1415.7536 à cláusula quarta do Instrumento
Data de Assinatura: 23/03/2016
Contratada: Casa Branca Construções Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943600

APOSTILAMENTO
5º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO: Nº 73/2013 - CP Nº 22/2012 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 16101 
12.122.1416.7604 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 23/03/2016

Contratada: Santa Rita Engenharia Ltda.
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943651

APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 043/2013 - CP 04/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
do ginásio de esporte no complexo esportivo do mangueirão, na 
cidade de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 043/2013 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 7,80% e 15,72%
Dotação Orçamentária: 08.101.27.605.1433.7571 449051 0101
Data de Assinatura: 28/03/2016
Contratada: Consórcio Amazônia
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943844

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 66/14 - CP Nº 13/14 (então SEIDURB) - Serviços 
Remanescentes do Contrato 071/2012-Sedop, Referente à obra 
do Sistema de abastecimento de água, no Município de Tailândia, 
Neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar o valor do instrumento, cfe. Art.65,§8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 6,76%
Data de Assinatura: 23/03/2016
Contratada: Sicsu & Serruya Ltda ME
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943851

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171/2016, DE 28 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/115525, de 22/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Edilson Silva dos Santos, matrícula nº 
33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, a viajar ao município 
de Salvaterra/Pa, no período de 11/04 a 12/04/2016, com o 
objetivo de fi scalizar a obra de reforma do Hospital Municipal Dr. 
Almir Gabriel,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária ao servidor, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943568

PORTARIA Nº 170/2016, DE 28 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/115505, de 22/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Edilson Silva dos Santos, matrícula 
nº 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, a viajar ao 
município de Melgaço/Pa, no período de 13/04 a 16/04/2016, 
com o objetivo de fi scalizar a obra de construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ - UIPP,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ 
(três e meia) diárias ao servidor, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 943747

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO
 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 028/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 028/2015-SEDOP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para 


